
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-6178 del 17/12/2020

Oggetto Aggiornamento  termini  dell'AUTORIZZAZIONE
INTEGRATA  AMBIENTALE  (AIA)   rilasciata  dalla
Provincia  di  Reggio  Emilia  con  atto  n.  39710  del
12/07/2013 e successivi atti di modifica, alla Ditta IREN
AMBIENTE   Spa,   per  l'impianto  di  discarica  sita  in
Strada  Provinciale  9,  Località  Poiatica  nel  Comune  di
Carpineti.

Proposta n. PDET-AMB-2020-6355 del 17/12/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo  giorno  diciasette  DICEMBRE 2020 presso  la  sede  di  P.zza  Gioberti,  4,  42121  Reggio
Emilia,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,
VALENTINA BELTRAME, determina quanto segue.



Pratica n. 31120/2020

Aggiornamento  termini  dell’AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE (AIA)  rilasciata  dalla
Provincia di Reggio Emilia con atto n. 39710 del 12/07/2013 e successivi atti di modifica, alla Ditta IREN
AMBIENTE  Spa,  per l’impianto di discarica sita in Strada Provinciale 9, Località Poiatica nel Comune di
Carpineti.
Attività: 5.4 Discariche che ricevono più di 10 tonnellate al giorno o con una capacità totale di oltre 25.000
tonnellate, ad esclusione delle discariche per i rifiuti inerti.
                                                              

LA DIRIGENTE

Visto:
Il D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii;
La L.R. 11 ottobre 2004, n. 21 e la Circolare Regionale 1 Agosto 2008, n.187404;
  
Visti:
l'art.  16,  comma  2,  della  legge  regionale  n.  13/2015  il  quale  stabilisce  che  l'Agenzia  regionale  per  la
prevenzione, l'ambiente e l'energia (ARPAE) esercita le funzioni di autorizzazione nelle materie previste
dall'art. 14, comma 1, lettere a), b), c), d) ed e) già esercitate dalle Province in base alla legge regionale;

le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 2173/2015 che approva l'assetto organizzativo dell'Agenzia e n.
2230/2015 che stabilisce la decorrenza dell'esercizio delle funzioni della medesima dal 1° gennaio 2016;

Vista l’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) rilasciata dalla Provincia di Reggio Emilia con atto  n.
39710 del 12/07/2013 e successivi atti di modifica, alla Ditta IREN AMBIENTE Spa, per la gestione della
discarica ubicata in  Strada Provinciale 9, Località Poiatica nel Comune di  Carpineti come individuata al
punto 5.4 dell’Allegato VIII, indicato in oggetto;

Atteso che la discarica è chiusa ai conferimenti di rifiuti a far data dal 21/02/2015, come da comunicazione
della Ditta n.  IA001037-P del 23/02/2015,  al protocollo della Provincia di  Reggio Emilia al n. 9942 del
23/02/2015;

Richiamato che con determina n. DET-AMB-2018-6616 del 14/12/2018 questa ARPAE ha approvato la
modifica  della vigente  AIA, rilasciata dalla Provincia di Reggio Emilia con atto n. 39710 del 12/07/2013,
relativamente al “Progetto di copertura finale della intera discarica”;

Preso atto della comunicazione della Ditta IREN AMBIENTE SPA, con nota n.IA008802-P del 04/12/2020
acquisita al protocollo ARPAE al n.176549 in data 04/12/2020, con cui richiede l’aggiornamento in termini
temporali della vigente AIA con scadenza  al 12/07/2021, ai sensi dell'art. 29-octies comma 8 del D.Lgs.
152/2006, precisando che alla data del rilascio della vigente  Autorizzazione Integrata Ambientale, n. 39710
del 12/07/2013, la stessa Ditta era in possesso di  registrazione EMAS n. IT-  001533 con data di  primo
rilascio  al  20/03/2013,  e che  la  stessa  certificazione  EMAS  è  stata  mantenuta  ed  è  rinnovata  fino  al
27/06/2021;
____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 1/2



 
Tenuto  conto dell’art.  29-octies  comma  8  del  D.Lgs.  152/2006,  ove  è  previsto  che  nel  caso  di
un'installazione che,  all'atto del  rilascio dell'autorizzazione di  cui  all'articolo 29-quater (procedure per il
rilascio dell’AIA), risulti registrata ai sensi del regolamento (Ce) n. 1221/2009 (EMAS), il  termine per il
riesame con  valenza  di  rinnovo  dell’autorizzazione  sia  esteso  a  16  anni  dal  rilascio  dell'autorizzazione
integrata ambientale o dall'ultimo riesame effettuato sull'intera installazione;

Considerato che la Ditta  IREN AMBIENTE  Spa, è in possesso della certificazione EMAS dal 20/03/2013,
quindi il termine del riesame può essere esteso a 16 anni dalla data del  12/07/2013, quale data di rilascio
della vigente AIA,  fissandolo pertanto al 12/07/2029;

Ritenuto di procedere ad atto espresso tenendo conto di quanto comunicato dalla Ditta;

DETERMINA

a) di dare atto che ai sensi dell'art. 29 octies comma 8 del D. Lgs. 152/2006 il termine del riesame dell'AIA è
da intendersi esteso a 16 anni dalla data della vigente Autorizzazione Integrata Ambientale n. 39710 del
12/07/2013 pertanto al 12/07/2029;

b)  per l'efficacia dell'estensione sopra detta, la Ditta dovrà mantenere  la certificazione ambientale EMAS in
suo possesso; qualora venisse meno la Certificazione EMAS, oltre la data del 12/07/2023 la Ditta deve
darne immediata comunicazione alla scrivente ARPAE ed entro 60 giorni da tale comunicazione deve
presentare istanza di riesame.

Il presente atto va conservato in allegato all’autorizzazione n.  39710 del 12/07/2013 e successivi  atti  di
modifica, quale parte integrante, di cui è fatto salvo il disposto e le prescrizioni/condizioni per quanto non in
contrasto con il presente atto.

La Ditta è tenuta ad aggiornare le garanzie finanziarie già prestate, mediante appendice che riporti gli estremi
del presente atto e la aggiornata data di scadenza della autorizzazione, ai fini dell’accettazione delle medesi-
me da parte della scrivente Agenzia.

Si informa che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti al
competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni;  entrambi i termini decorrono dalla comunicazione ovvero
dall'avvenuta conoscenza del presente atto all'interessato. 

La Dirigente
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(D.ssa Valentina Beltrame)

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 2/2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


